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فرآیند تحقیقاتی در ارتباط با دکتر فاطمی چگونه انجام 
شد؟ به چه اطلاعاتی دسترسی داشتید و از چه منابعی 

نتوانستید استفاده کنید؟
به دلیل حساسیت‌های آن دوره و همان‌طور که اشاره 
کردید دو سویه بودن ماجراها، ما با دقت و حساسیت 
فراوان وارد بحــث پژوهش شــدیم. آقای دکتر فرشــاد 
عسگری‌کیا، همکار من، مسئولیت پژوهش این کار را 
برعهده داشتند و تقریباً هیچ سندی نبود که از نظر ما 
دور بماند و بررســی نشــود. اصالت تمامی اسناد مورد 
بحــث و تأییــد قــرار گرفــت. همچنیــن مصاحبه‌هایــی 
با اشــخاص کامــا مرتبــط و معتبر صــورت گرفــت. به 
عنوان نمونه، در فیلم با آقای دکتر ملک قاسمی گفتگو 
داشــتیم کــه از هم‌دوره‌ای‌هــای دکتــر فاطمــی بودند و 
در آن زمان دوشــادوش او زیســته‌اند و از وقایع به‌طور 
زنده مطلع بودند. بخشــی از اطلاعــات از طریق چنین 
اشــخاصی بــه دســت آمــد. از نظــر منابــع مکتــوب نیز 
تقریباً تمامی کتاب‌هایی که به آن دوره پرداخته بودند 
و به‌ویژه آثار مرتبط با زندگی دکتر فاطمی مورد بررسی 
قرار گرفت. منابع خارجی نیز به همین شکل استفاده 
شد. به عنوان مثال، تاریخ شفاهی از دانشگاه هاروارد 
و منابع داخلی موجود، به دقت رصد شد و تمام تلاش 
ما این بود که هر نکته‌ای که در فیلم مطرح می‌شــود، 
بنیــان پژوهشــی و مطالعاتــی محکمی داشــته باشــد. 
پــس از ســاخت فیلــم نیــز از مورخانــی کــه در آن دوره 
تحقیق و تألیف داشــتند دعوت کردیم تا اثر را ببینند و 
نظراتشان را بیان کنند. برخی نکات آنان پس از بررسی 
در فیلم اعمال شد و برخی دیگر نه. اما به هر حال، اثر 
از فیلترهای متعددی گذشــت و در نقطه‌ای که تقریباً 
به اتفاق‌نظر تأیید شد، احساس کردیم زمان انتشار آن 

فرا رسیده است.

این فرآینــد تحقیقاتی تا رســیدن به مرحله اســتفاده و 
تدوین چه مدت به طول انجامید؟

حدود دو سال. ما در ســال ۱۳۹۶ کار را آغاز کردیم و در 
سال ۱۳۹۸ استارت اصلی زده شــد. این روند تا همین 
اواخر نیز ادامه داشت. یعنی این‌گونه نبود که دو سال 
پژوهش کنیم و ســپس کار را کنار بگذاریم. این چرخه 
دائمی بــود؛ به‌گونه‌ای کــه همواره در حین کار، کشــف 

برخی اسناد و منابع تازه، ادامه پیدا می‌کرد.

آیــا در فرآینــد ســاخت فیلم بــا خانــواده دکتــر فاطمی 
ارتباطی برقــرار کردید و این ارتباط چــه تأثیری در روند 

کار داشت؟
بله، ما در تهران، آمریکا و اتریش اقوام ایشــان را رصد 
کردیــم و با برخــی از دوســتان و اعضــای خانــواده دکتر 
فاطمی ارتباط گرفتیم. بخشی از مســائلی که در فیلم 
مطــرح می‌شــود، حاصــل همیــن ارتباطــات اســت. به 
همیــن دلیــل از ســال ۱۳۹۶ تــا اوایل امســال، بــه طور 
مداوم تغییراتی در فیلم اعمال می‌کردیم که متناسب 

با یافته‌های جدیدمان بود.

آیا در مســیر ســاخت ایــن مســتند بــا چالشــی مواجه 
شدید؟

در همــان ابتــدای کار، بله. اساســاً هر اثری کــه تاریخی 
بوده و تا حدودی رنگ و بوی سیاســی داشــته باشــد، با 
چالش مواجه اســت. نخســتین چالــش مــا، هم‌زمانی 
آغاز فیلم‌برداری با شــیوع کرونا بود. در واقع، اولین روز 
فیلم‌برداری متوقف شد و کار را به دلیل محدودیت‌های 
ناشــی از همه‌گیــری رهــا کردیم. در حــوزه تهیــه منابع، 
اســناد، عکس و فیلم نیز مشکلات بســیاری داشتیم. 
برخــی ســازمان‌ها و ارگان‌هــا همــکاری لازم را بــا مــا 
نداشــتند. به طور مشــخص باید بگویم که آرشیو صدا 
و سیما با وجود تمامی مجوزها و مکاتبات رسمی میان 
وزارت فرهنگ و سازمان صدا و سیما، همکاری نکرد و 
تصاویری که درخواست کرده بودیم را در اختیارمان قرار 
ندادند. این موضوع برای ما چالش بزرگی بود؛ چرا که از 
دکتر فاطمی تصاویر و فیلم‌های بسیار اندکی وجود دارد 
و به همین دلیــل برای دسترســی به این آرشــیو، تقریباً 
تمامی منابع داخلــی و خارجی را جســت‌وجو کردیم. با 
این حال، صدا و ســیما هیچ همکاری‌ای با ما نداشــت، 
در حالی کــه تمامی مجوزهای رســمی، از جملــه پروانه 
تولید و پروانه ساخت، فراهم بود. چالش بعدی مربوط 
به ضبط تصاویــر هوایی بود. حتی اخیراً خبری منتشــر 

نگاهی دوباره به نگاهی دوباره به 

چهره‌ای از چهره‌ای از 

تاریخ سیاسی معاصرتاریخ سیاسی معاصر مریم عظیمی
گفت‌وگو

مستند سینمایی »فاطمی« به زندگی 
و مبارزات سیاســی دکتر حسین 
فاطمی از چهره‌های مطرح سیاست 
ایران در دهه20 و 30 می‌پردازد و با 
رویکردی جدید، روندی که در نهایت 
به اعدام شــدن دکتر فاطمی منجر 
شــد را در بعد اجتماعی و ملی مورد 
بررسی قرار می‌دهد. این فیلم مستند 
با کارگردانی مشــترک امیر حسین 
سیاح و فرشاد عسگری کیا ساخته 
شده و این روزها در سینماهای هنر 
و تجربــه در حال اکران اســت. در 
ادامه گپ و گفت خبرنگار صبا با امیر 
حسین سیاح، کارگردان این مستند 

را می‌خوانید.
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گفت‌وگوی 
صبا با امیرحسین 
سیاح کارگردان 
فیلم مستند 

»فاطمی«

همواره دیدگاه‌های مختلف و به نوعی نگاهی دو سویه 
بــر کارنامه سیاســی دکتــر فاطمــی، همینطــور دوران 
خاصی که ایشان و دکتر مصدق در عرصه سیاست 
ایران بــه فعالیــت مشــغول بودنــد، وجود داشــته 
است. اما چه شد که شما تصمیم گرفتید به این 

سوژه بپردازید؟
در حقیقــت بــرای مــا جــدای از دوره‌ای کــه 
آقای مصدق به عنوان نخســت‌وزیر فعالیت 
کردنــد، خــودِ دکتــر فاطمــی اهمیــت ویــژه‌ای 
داشــت. ایشــان شــخصیتی بــود کــه خدمات 
ارزنــده و گســترده‌ای بــه ایــران ارائــه کــرد، امــا 
متأسفانه مردم ما، به‌ویژه نسل جوان، چندان 
او را نمی‌شناســند، به همین دلیل ســراغ دکتر 
فاطمی رفتیم کــه یکی از ایــده‌ پردازهای اصلی 
ملی شــدن صنعت نفت بــود، جبهه ملــی ایران 
را پایه‌گذاری کرد و نقش پیگیــری در خروج حزب 
دموکــرات از آذربایجــان داشــتند البتــه خدمــات 
دیگری نیز داشــتند که چندان آشکار نبود. 
بــر همیــن اســاس، مــا فکــر کردیم 
که دکتــر فاطمی بــه عنوان 
یــک قهرمــان ملــی باید 
بیــش از پیــش در میان 
جوانان شناخته شود و 
به همین دلیل به این 
موضوع پرداختیم.


